1

國立屏東科技大學 11 4 學年度第 1 次臨時校務會議紀錄

時間：114 年 9 月 22 日（星期一）上午 9:00

地點：圖書與會展館四樓國際會議廳

主席：張金龍校長(陳瑞仁學術副校長代理)

出列席：如簽到表                紀錄：鄭雯心、李至芬

壹、宣佈開會

貳、主席報告

感謝各位委員撥冗出席臨時校務會議。今日會議主要議程為校長續任投票，依

議事規則，本人需迴避，後續委請陳副校長代理主持。

代理主席報告:

一、感謝各位在開學繁忙之際撥冗出席本次校務會議。各位代表不僅是同仁與同學

們選出的菁英典範，除了對學校奉獻的眾望所歸，也是師生關心校務的重要橋

樑，未來還會是校務推展的核心力量。

二、張校長經常提起，在各位校務會議代表與全校師生的同心協力下，學校近年表

現卓越，例如世界綠色大學排名連續11年全國第一，去年更居全亞洲第二；世

界大學影響力排名則連續4年位居國內科大龍頭。

三、張校長自111年8月上任以來積極爭取資源，教育部補助逐年增加。今年高教深

耕計畫補助達2億3千萬元，比去年成長約27%，顯示校務擘劃與推動卓有成效。

四、校長本屆任期將於115年7月底屆滿。依教育部規定已啟動續任程序，並於6月提

交續任說明報告，8月通過評鑑，相關資料已於人事室網站「校長續任專區」公

告，供代表查閱。本次校務會議議事，攸關學校能否在穩健基礎上持續發展。

五、再次感謝各位代表的付出與齊心協力，預祝本次會議順利圓滿、大家身體健康，

萬事如意，謝謝!

參、提案討論：

陳瑞仁副校長代表校務會議提案審查委員會報告審查經過，本次校長續任投票

案，符合大學法及本校組織規程所訂校務會議審議事項。

提案一                                                 提案單位：人事室

案由：本校張金龍校長本屆任期將於 115 年 7 月 31 日屆滿，依法辦理續任投票案。

說明：

一、依「大學法」第 9 條第 6 項規定「公立大學校長任期四年，期滿得續聘；其續

聘之程序、次數及任期未屆滿前之去職方式，由大學組織規程定之；…」，同

條第 7 項規定「教育部及各該所屬地方政府應於校長聘期屆滿十個月前進行評

鑑，作為大學決定是否續聘之參考。」另依「本校組織規程」第 8 條第 6 項規

定略以：「校長擬續任者，應於任期屆滿十個月前經本校校務會議參酌教育部

對於校長續任之評鑑結果，以獲得出席人數二分之ㄧ(含)以上代表之同意，始得

2

續任；且非有三分之二以上(含)校務會議代表出席，不得開議。若校長獲得出席

人數二分之ㄧ以上(含)同意，則報請教育部續聘之。」

二、經查張校長本屆任期至 115 年 7 月 31 日止，教育部於 114 年 5 月 6 日臺教技(二)

字第 1142300978 號函徵詢本校張校長續任意願，本校於 114 年 6 月 2 日以屏科

大人字第 1141600351 號函，檢陳「校長續任校務說明書」報送教育部，案經教

育部 114 年 8 月 21 日臺教技(二)字第 1142301966 號函，回復已完成續任評鑑並

檢附「續任評鑑報告書」（請詳閱附件一），同步刊登於人事室網頁「校長續

任專區」。(網址: https://personnel.npust.edu.tw/renewed/)

三、投票及開票程序說明：

（一）選票列同意、不同意二欄圈選，以規定圏選工具蓋印並採無記名投票方式。

（二）為利領票及投票作業順利，校務會議代表分三組領票。

（三）有效票及無效票認定標準參照中央選舉委員會 104年 10 月 29 日修正發

布之公職人員選舉選舉票有效與無效之認定圖例認定之。

（四）唱票、計票及監票人員各 1 人商請校務會議代表推薦適當人選擔任。

（五）投票作業：

1、 投票時間：本(22)日上午 10 時起至 16 時 30 分止（時間以國家時間與

頻率標準實驗室公告之國家標準時間為準）；時間終了已到達投票地點

者，仍得繼續投票。

2、 投票地點：本校圖書與會展館四樓國際會議廳。

3、 具投票權人：以 114 學年度校務會議代表共 83 人為具投票權人。

4、 投票時應攜帶證件：本校教職員工識別證、學生證、國民身份證或健保

卡(未備證件及無法由本校確認身份者，恕不予領票)。

5、 投票方式：採無記名投票方式。

6、 投票進行程序：

（1） 領票：領票手續於圖書與會展館進行，請出示身分證件並俟選務工作

人員確認無誤後，於選舉人名冊上簽名，每一位投票權人簽領一份選

票。

（2） 圈票：領票後，請即進入圍屏內使用承辦單位提供之圈選工具圈票(以

其他方式圈票者一律為無效票)。同意連任者，請於各選票同意連任

圈選欄圈選，於不同意連任圈選欄圈選或未圈選者表示不同意連任。

（3） 投票：圈票後請投入票匭，再由出口處離開，即完成投票程序。選票

未投入票匭，私自夾帶攜出投票所者，依國家選罷法規定，將有刑責

追究法律問題。

（六）開票作業

1、 開票及計票時間：16 時 30 分起至開票完成。

2、 唱票、計票及監票人員各 1 人由校務會議代表選出。

3、 開票時間：是日投票結束，隨即於圖書與會展館國際會議廳開票，並歡

迎同仁前往觀看。

3

4、 開票時，獲校務會議代表三分之二(含)以上出席，出席人數二分之一(含)

以上同意者，即為續任。

5、 有效與無效票之認定：比照中央選舉委員會「公職人員選舉選舉票有效

與無效票之認定圖例」。

6、 開票結果，於現場公告，當日並公告於本校網站「校長續任專區」-「最

新訊息」。

四、為利投開票作業，請推選監票、計票、唱票人員各 1 人。

五、檢附「校務會議代表行使校長續任同意權議事程序」(如附件二)及「校務會議

代表行使校長續任同意權」領投票注意事項(如附件三)，請確認後，依上開議

事程序辦理。

決議：照案通過；並推選龍暐代表擔任唱票人員，丘維翰代表擔任計票人員，蔡尚翰

代表擔任監票人員。

肆、宣讀教育部「校長續任評鑑報告書」：由唐慧嚀組員逐一宣讀報告書內容。

伍、張校長報告校務推動情形、未來校務治理理念及詢答

一、張校長報告校務推動情形與未來校務治理理念：

(一)整體治校理念

(二)就任願景與承諾

1.延攬多方優秀人才，共同參與校務發展。

2.彈性靈活訂定法規，提高部門行政效率。

3.產官學研實務連結，智慧創新技術發展。

4.培育學生適性揚才，數位跨域學用合一。

5.擴展國際合作交流，活絡深化全球連結。

6.強化校友資源聯繫，技術傳承產業經驗。

7.善盡大學社會責任，綠色校園永續發展。

(三)現任任內治校成果

1.凝聚校內共識，策訂校務發展計畫。

2.教學創新精進及品質卓越。

3.學生人才培育與職涯發展。

4.加速研究發展，充實產學合作能量。

5.善盡大學社會責任，提升高教公共性。

6.落實永續發展，成就世界頂尖綠色大學。

7.擴展國際合作，加值文化交流與資源共享。

8.完善基礎建設，打造優質校園環境。

9.恪遵行政規範，革新行政服務。

(四)校務基金執行概況

(五)續任任期規劃

1.教學創新再精進，卓越品保開新局。

4

2.整合跨域研發動能，擴大研發成果運用。

3.增進學生權益，樂享校園生活。

4.發展學院特色，建置特色研究中心。

5.打造綠色永續校園，務實社會責任實踐。

6.AI 驅動數位轉型，育成產業關鍵人才。

7.導入 AI 智慧，強化校務研究量能。

8.加速國際化推動，成就國際一流全方位農業科技大學。

二、與會代表提問與張校長答覆

(一)姜庭隆代表

機械系技優領航專班已有 5 年歷史，每年招生名額 40 人，往年招生順利，但今

年雖報名 180 人，最終僅招收到 20 人。備取名單備至第 180 名仍無法招滿。問

題原因包括：

1.私校學費補助較有經濟優勢。

2.學生偏好都市環境、打工方便，本校地理位置及生活機能較為不利。

3.少子化及競爭加劇，頂尖大學競爭力強，學生選擇學校志願本校退居第三。

因此，請校長進一步說明：

1.學校將如何幫助招生單位改善招生困難？

2.「國際一流的全方位農業科技大學」具體如何實現？

校長回應：

1.招生困難原因包括私校競爭、少子化與地理位置劣勢。招生策略與改善措施:

(1)克服交通劣勢：向屏東縣政府反映，爭取高鐵站直達校園交通。

(2)提供工讀機會：在校內建立機制，讓學生可兼顧學習與工讀。

(3)建立品牌與願景：強化「品牌辨識度」，讓學生相信屏科大有前途、有願景。

私校提供的短期獎學金或平板等做法是短暫方法，而長久策略需全校教師共

同努力，提供優質技術與教學，建立長期品牌。

2.要達成國際一流全方位農業科技大學願景需跨域整合，不僅專注農業，更需結

合工學院、管理學院、及人文社會學院等資源。例如發展農業機器人大軍需工

程領域人才協助，策略運用與操作需管理學專業參與。再次強調品牌建立的重

要性，建立學校特色，形成「可辨識的品牌」。

(二)吳柏翰代表

屏科大在國內以農業領域知名，許多資源與規劃也以農業為導向，然而，校內其

他學院與系所的老師同樣具備與外校競爭的能力。請問校長未來在資源與能量配

置上，是否有更好的做法，能協助非農業領域的老師發展?

校長回應：

1.外界印象多將屏科大視為農業學校，因此教育部或農業部經費補助多偏農業，

即使是農業相關計畫，學校也以「科技化」方式推動，例如動畜系執行教育部

1.2 億元建置區域產業人才及技術培育基地計畫，需管理與工程領域師資共同

5

參與。未來研究可透過數位、科學、科技方式推動各領域發展，包括長照、運

動科學、管理、AI 等領域。以工學院為例，若發展農業機器人大軍，則材料、

機械、生機、車輛等系所，更是不可或缺。

2.農學院特色較亮眼，較易獲得計畫資源，但本人任內不偏袒任何系所，會站在

校長高度照顧全校各單位，資源分配將兼顧公平。雖以往經費分配是依據過去

的績效，但本人也會平衡地提供鼓勵性資金，協助各系持續提升。只要各系願

意建立自己的特色品牌或國際化發展，各單位提出的計畫能促進共好共榮，本

人都會全力支持。

(三)簡赫琳代表

本校通識教育講座每年約有 2,000 名學生參與。受限於地理位置，以及由通識教

育中心層級邀請知名人士來校演講較困難。參考其他學校，由更高層級出面，能

辦理更大型、更具影響力的講座。請問校長未來是否有相關資源或規劃建議?

校長回應：

1.學校同樣重視宣傳與知名度提升，過去已嘗試邀請知名企業家，如本校校友台

達電董事長，並盼其出席明年畢業典禮，也曾嘗試邀請國際級人士例如黃仁

勳，雖未必都成功，但會繼續努力。

2.感謝建議，通識教育確實重要。邀請知名企業家的傑出校友蒞校演講，不僅有

助學校形象，也能激勵學生，讓學生看到學長姐的成就與優秀。

(四)丘維翰代表

校長簡報中提及學校人員薪資之競爭力，目前學校的約用人員人數眾多，想進一

步了解，目前約用人員薪資與整體市場相比，是否具有競爭力？

校長回應：

1.本人任內已歷經 2~3 次調薪，教職員的調薪教育部僅補助 75%，其餘 25% 由

學校自籌，經費來源包括:產學合作行政管理費(每年約 7 億元)、校務基金(每年

增加約 1 億元，並進行投資運用)等。

2.行政助理薪資全數由校務基金支應，學校未因教育部不補助而排除調薪，仍與

教職員同步調整；部分私校則未調薪。目前行政助理底薪 3 萬 1 千餘元，較業

界基本薪資高出約 3 千元左右。

3.學校重視行政助理的權益，已建立合理升遷制度，每 1~2 年辦理一次升遷，以

示鼓勵。校務基金足以支持行政助理聘用與升遷，請大家放心。

(五)藍光杰代表

學校近年來在許多方面都有進步，學生感受到學校支持學生的用心，希望未來在

學生事務的資源投入能比現階段更多。期望與建議如下：

1.希望能持續增加學生活動經費，特別是社團與系學會補助，確保永續發展。

2.期待進一步提升學生生活品質，包括宿舍環境改善與學習空間優化。

3.建議規劃建置學生社團活動中心，作為學務處或學生交流基地。

4.希望學校持續加強交通安全措施，多關切校園人行安全。

相信在校長帶領下，學校各方面都能持續進步，並帶給學生全方面的支持與照顧。

6

校長回應：

感謝學生會長的提問，學生是學校裡最重要的一分子，學校一直都非常照顧學生。

1.學生活動經費與支持：學校提供學生事務處的經費持續在增加，特別是社團補

助，以鼓勵學生在社團有所發揮。將來會努力持續提升相關經費。

2.宿舍環境改善：學校持續進行宿舍改善，目前已提出宿舍改造計畫，經費約 7、

8 千萬元，由教育部與學校共同負擔，目標打造溫馨宿舍，讓學生有回家的感

覺。

3.學生社團活動中心：建置新大樓的主要挑戰是經費龐大，雖然目前已規劃，但

需透過校友投資與募資，將來採取學校、業界、校友共同出資模式來建置學生

活動中心。雖然短期難以完成，但會先逐步改善相關設施，例如戶外跑道等。

4.交通安全：本校幅員廣大，因此允許機車進入校園也成一種特色，本人特別注

重校園交通安全，期望校園內不再有交通意外。針對交通安全，學校目前正進

行之措施：

(1)鼓勵學生搭乘公車，並已建立公車網。

(2)已與屏東縣交通旅遊處洽談合作，進行校園交通安全整體規劃，另申請內政

部國土管理署「永續提升人行安全計畫」，以建立安全的校園交通網。

(六)趙浩然代表

淨零減碳是重要的政策，感謝校長協助環工系與環境部建立鏈結。是否可再針對

「永續、淨零與循環經濟」向校務會議代表進一步說明:

1.身為農業型大學，本校未來如何與淨零、節能減碳相結合？

2.校長是否能協助老師們與教育部、環境部、農業部及經濟部，共同推展出具體

成績？

校長回應：

淨零與碳中和目前已是顯學，本校也承諾於 2050 年達成碳中和。

1.本校設有兩處林場，已達成碳中和，但校本部仍需持續努力。重點工作是推動

碳盤查，確立基礎數據以利後續行動。

2.農業範疇涵蓋農、林、漁、牧，其中畜牧業的排放物與農作物修枝殘材等，特

別需要導入循環再利用機制。過去木設系曾將農業副資材進行造粒研究，學校

希望將畜禽廢棄物與農業副產物導入循環經濟思維。

3.生質能是重要方向，學校規劃成立生質能研發中心，推動循環經濟。

4.本校循環經濟理念與環境部、經濟部及農業部政策高度契合，學校應積極擔任

研究與技術發展角色，針對問題提出解決方案，不局限於校內研究，亦要發揮

對周邊縣市的影響力。透過技術輸出，讓社會大眾認同屏科大在農業廢棄物處

理與循環經濟方面的貢獻。

陸、領投票作業：

一、時間：上午 10:00~下午 3:30。

二、校務會議代表 83 位全數於下午 3:30 完成領投票，依議事程序之規定:投票截止

隨即進行開票作業。

7

柒、開、計票及唱票作業、宣佈開票結果

一、開、計票：總票數 83 張、領票數 83 張。

二、陳瑞仁副校長宣佈開票結果：同意續任票 75 張、不同意續任票 8 張、無效票 0

張，符合本校組織規程第 8 條第 6 項規定之校長續任門檻，通過張校長續任案。

捌、散會：下午 3:55